
Rok utekl
 jako voda 
a já mám první

narozeniny.
Přijeďte je

oslavit se mnou

s hrami,  skáka--

cím hradem 
a zába-vou.

NOVÉ INFOTABULE UŽ JSOU
U VÝBĚHŮ A VOLIÉR
|  S T R A N A  4

PAVLOVINKY
N E W S L E T T E R  Z E  Z Á C H R A N N É  S T A N I C E  P A V L O V

Č E R V E N E C / S R P E N  2 0 2 2 D E V Á T É  V Y D Á N Í  

PROJDĚTE SI
STEZKU POZNÁNÍ

Čtyři nové venkovní interaktivní prvky
dětským i dospělým návštěvníkům
naší stanice oživí poznávání světa
zvířat.  Jsou na místě a vybízejí k akci.
S T R A N A  3

ZA DEN PŘIJMEME 
I 18 ZVÍŘAT

Jsou dny, kdy se nezastavíme a od rána
do večera křižujeme Vysočinu. Mějte 
s námi trpělivost nebo přivezte zvíře po
telefonické konzultaci přímo k nám. 

ZVEME VÁS NA
OSLAVU
NAROZENIN
Vydřák Alfons má jeden rok, 
a proto chystáme narozeninovou
oslavu pro malé i velké. Zaškrtněte
si v kalendáři sobotu 20. srpna.

S T R A N A  4

RORÝSOVÉ SE ZABYDLUJÍ U NOVÝCH RODIČŮ 
V JIHLAVĚ

ZVÍŘECÍ OBYVATELÉ 
SE PŘEDSTAVUJÍ.

|  S T R A N A  5 |  S T R A N A  8

ZVEME VÁS NA NAROZENINOVOU OSLAVU VYDŘÁKA
ALFONSE A PAVLOVSKÉ SLAVNOSTI
|  S T R A N A  4

S T R A N A  6



LÉTO U NÁS VE STANICI

prázdniny se přehouply za
svou půlku a my pro vydřáka
Alfonse a také samozřejmě
pro všechny naše příznivce
chystáme narozeninovou
oslavu - na sobotu 20. srpna
si naplánujte výlet do Pavlo-
va. Když už u nás budete,
můžete otestovat nově
nainstalovanou stezku
poznání a samozřejmě se
pozdravit se všemi stálými
obyvateli naší stanice - třeba
i s párečkem motáků lužních,
které vám představujeme na
stránce 8. a všechny pak na
nových infotabulích umístě-
ných u výběhů a voliér ve
stanici. Určitě se v sobotu 
20. setkáte i s našimi prakti-
kanty, bez kterých bychom 
si léto ve stanici nedokázali
před- stavit a budete-li mít
štěstí, uvidíte i několik
mláďat, která, jakmile
odrostou, vracíme zpět do
volné přírody. V létě nás
hodně zaměstnávají, jsou
dny, kdy přivezeme třeba 
i 18 živočichů, o víkendech
například i třicet. Když voláte
o pomoc, buďte, prosím,
trpěliví.

V prázdninových Pavlovin-
kách přinášíme několik
dalších novinek,  o kterých
se dočtete níže, a přidáváme
oblíbené příběhy.
 
Užívejte léto a rozhodně se
za námi v sobotu 20. srpna
přijeďte podívat. Moc se na
vás my i zvířecí obyvatelé
stanice těšíme. 

Děkujeme, že pomáháte. 
Má to smysl! 
Váš tým Stanice Pavlov

MILÍ
PŘÁTELÉ,

Č E R V E N E C / S R P E N  2 0 2 2 S T R A N A  2

Foto 6x :  Jaroslav Loskot ,  Stan ice Pavlov



Novinka podpořená Nadací rozvoje
občanské společnosti a Grantovým
programem PEPCO s názvem Více
pro děti... každý den, slouží k ekolo-
gické výchově žáků během výuko-
vých programů, ale také v rámci
komentovaných prohlídek. Doplňuje
statické výukové tabule a děti i do-
spělé vybízí ke zkoumání, zkoušení 
a objevování. „Například se dozvíte,
kolikrát za minutu stihne datel uhodit
do dřeva a sami si vyzkoušíte jak zní
´datlování´ do čtyř druhů stromů,“
prozradila Petra Hulvová, realizátorka
vzdělávacích programů z naší zá-
chranné stanice. 

Čtyři nové venkovní interaktivní
prvky dětským i dospělým
návštěvníkům stanice oživí
poznávání světa zvířat. Panely ze
dřeva doplněné o další přírodní
prvky vám představí doktora lesa –
datla černého, můžete si ověřit své
znalosti při hledání hnízd několika
druhů ptáků, pojmenovat jednotlivé
opeřence vyobrazené na kolečkách
na stromech a zjistit, jaké stopy
patří konkrétnímu živočichovi. 

STEZKA POZNÁNÍ BAVÍ DĚTI I DOSPĚLÉ

Č E R V E N E C / S R P E N  2 0 2 2 S T R A N A  3

Foto 3x: Jaroslav Loskot, Stanice Pavlov



Loni jsme
slavili  10.

narozeniny
lišáka

Lukáše,
který dostal

novou 
 boudu.

Letos slaví
vydřák
Alfons. 

Jak jsme slíbili, tak jsme také udělali. Nové
infotabule u výběhů a voliér jsou na svém
místě :-) Dočtete se na nich základní
informace o jednotlivých obyvatelích stanice
a ve stručné podobě se dozvíte to
nejzajímavější o dravcích i savcích. 
Zábavnou formou vám chceme přiblížit
základní fakta, představit jednotlivá zvířata,
zařadit je do kategorií ochrany a poukázat 
na nejčastější případy ohrožení a ochrany
konkrétního druhu. 

Součástí výukových infotabulí je také
znalostní kvíz. Pokud na otázky na třinácti
tabulích správně odpovíte a vyluštíte tajenku,
její znění můžete u vstupu do areálu stanice
proměnit za drobný upomínkový předmět. 

Foto 3x :  Jaroslav Loskot ,  Stan ice Pavlov

Č E R V E N E C / S R P E N  2 0 2 2 S T R A N A  4

NOVÉ INFOTABULE UŽ
ZDOBÍ STANICI

OSLAVTE S NÁMI NAROZENINY
VYDŘÁKA ALFONSE

Na srpen – konkrétně na sobotu 20. od 13.00 
do 17.00 hodin pro vás opět chystáme velkou
narozeninovou oslavu. Tentokrát oslavíme
první narozeniny vydřáka Alfonse a prozkou-
máme společně nejen svět vyder říčních. Těšit
se můžete na malování na obličej, fotokoutek,
na kvízy, nejrůznější ekohry, malování nebo na
opékání špekáčků. Do Pavlova zavítá i stánek
kolegů z odboru životního prostředí Kraje
Vysočina a přijede i Tonda Obal, který s sebou
za společnost EKO-KOM, a. s., přiveze nafuko-
vací bránu, skákací hrad a dvě atrakce - házecí
desku a šoupací hlavolamy. 

Velká návštěvnická akce v podobě narozeni-
nové oslavy je součástí Pavlovských slavností,
které lákají na atrakce pro děti zdarma. Na
místě bude BESIP tým a hasiči představí svou
práci a techniku. Takže si můžete užít program
na slavnostech a později se přesunout k nám
do stanice. Budeme se na vás těšit! 

U tabulí  najdete DÍKY

všem adoptivním
rodičům.

https://tonda-obal.cz/
https://pavlov-ledec.cz/pavlovske-slavnosti-2022/


RORÝSOVÉ SE ZABYDLUJÍ 
Nějaký čas jsme se starali o mláďata rorýse
obecného. Vypadla z hnízda, náhodně je
lidé našli na zemi, ale bohužel už do hnízda
vrátit nešla. A tak jsme je vykrmili a jen jak to
šlo, vrátili do budek. „Spolupracujeme 
s ornitology a pokud je v hnízdě méně
mláďat, přidáváme ta naše. Letos byl ale
pro rorýse velmi úspěšný rok, v Jihlavě jsme
přidali pouze čtyři mláďata, protože v bud-
kách měli tři a více mláďat," informoval Jiří
Kořínek ze záchranné stanice s tím, že
úspěšný rok odpovídá i příjmu mláďat
rorýsů u nás ve stanici. Letos jich k nám
doputovalo celkem 43, z toho 27 mláďat. 

Č E R V E N E C / S R P E N  2 0 2 2 S T R A N A S T R A N A  5

Každý týden se noví praktikanti, studenti
České zemědělské univerzity, Veterinární
univerzity v Brně, Veterinární univerzity 
v Košicích a středních veterinárních škol,
vrhají u nás v Pavlově do práce se zvířaty 
a dělají vše, co je třeba. Za celé letní
prázdniny se jich u nás vystřídá na 31, aby 
si vyzkoušeli, co práce v záchranné stanici
obnáší, se všemi radostmi i strastmi.
Zajímavostí je, že pocházejí z Pelhřimova,
ale třeba také z Kazachstánu, Běloruska
nebo Slovenska. 
Jsme za ně moc rádi, protože léto je po
všech stránkách náročné. Staráme se
desítky mláďat, je čas dovolených a ná-
vštěvnická sezóna je v plném proudu. Léto
bychom si proto bez praktikantů vůbec
nedokázali představit. Díky za vás!

Foto: Jiří Kořínek, Stanice Pavlov

PRAKTIKANTI U NÁS NABÍRAJÍ ZKUŠENOSTI

Mláďata našla v půlce července domov 
v budkách v Jihlavě.

Foto 2x: Jaroslav Loskot, Stanice Pavlov



UŽ MÁTE SVOU
PAMĚTNÍ MINCI

STANICE?
Stříbrná, bronzová a měděná – to je
speciální pamětní edice mincí Záchranné
stanice Pavlov. Vytvořil je pro nás
numismatik Petr Šimek a jsou k prodeji 
u nás ve stanici. Každá je v počtu třiceti
kusů, takže pokud chcete mít jeden
originální kousek doma, není na co čekat :-)
Výtěžek z prodeje využijeme pro nemocná
zvířata, případně mláďata a další provoz
stanice. 

Č E R V E N E C / S R P E N  2 0 2 2 S T R A N A S T R A N A  6

Často se setkáváme s tím, že lidé volají, aby
pomohli nějakému živočichovi a očekávají,
že dorazíme do chvilky, ne vždy jsme ale
schopni přijet například do hodiny. Zvláště
přes sezónu se stává, že denně řešíme
hned několik zvířat, jen za poslední dva
měsíce jsme měli dny, kdy jsme přijmuli 15 a
dokonce i 18 zvířat za jediný den, napří- klad
2. července kolega Jarda Loskot objel celou
Vysočinu a vyzvedl 14 zvířat – ve Vilé- mově
vlaštovku, v Rácovicích rehka, v Ří-
mově sýkorku, v Telči čtyři ježky a špačka, 
v Horních Borech rorýse, v Třebíči dudka, ve
Zbinohách lasici, v Třešti čápa, v Polné
veverku a v Jihlavě poštolku. Děláme to
moc rádi, jen s námi mějte trpělivost a mys-
lete na to, že nemůžeme být v jeden oka-
mžik na deseti místech po celé Vysočině.
Pokud budete mít chuť a možnosti a samo-
zřejmě to bude pro vás i živočicha bezpeč-
né, zvířátko můžete dovézt i přímo k nám
do stanice. Vždy se s námi můžete poradit
po telefonu – 734 309 798.

Foto :  Jaroslav Loskot ,  Stan ice Pavlov

ZA DEN ZVLÁDNEME PŘIJMOUT I 18 ZVÍŘAT

Foto 3x: Jaroslav Loskot, Stanice Pavlov



Sameček kuny skalní k nám došel úplně podchlazený s amputova-
nou částí přední nožky. Měl ji přiškrcenou...  Pěkně jsme kluka
rozkrmili, rostl a nachlupil se. Na začátku července se začínal
rozlézat, i když se mu chodílo těžko a pěkně se u toho vztekal. 
Dnes - začátkem srpna už není poznat, že má nějaký hendikep – 
loví a chová se jako divoká kuna :-)

Labuťátka matka labuť převáděla z rybníka na rybník přes koleje.
Všimli si jich kolemjdoucí, kteří se o ně báli a přiblížili se natolik, 
že labutí rodiče vyplašili a ti od mláďat uletěli. Takže jsme získali
prozatímní nové obyvatele, o které s láskou pečuje naše náhradní
matka – husa labutí Anežka.

Vypadl z hnízda, zranil si nožku, a tak se u nás už nějaký týden
léčí... Je ale bohužel možné, že nohu už nebude mít nikdy
zcela funkční... Jinak je to ale malý fešák krkavec velký.

Krmení poštolek, kterým bouřka zničila hnízdo a našly se i s hnízdem
na zemi. Mláďata hezky prospívala a už jsme je mohli vypustit zpět
do přírody. 

PŘÍBĚHY ZVÍŘAT NEJEN 
Z PAVLOVA

Č E R V E N E C / S R P E N  2 0 2 2 S T R A N A  7



D e n n ě  s p o ř á d á m

k r m e n í  z a  c c a  

1 5  k o r u n ,  a
 t a k  s i  m

ě

m ů ž e t e  a d o p t o v a t  z a

2 . 5 0 0  K č  n a  r o k .  

Ve voliéře s kání Hugem žije páreček
motáků lužních. Samečka jako mládě
posekal kombajn a zranil mu křídlo,
samičku někdo na Třebíčsku postřelil
brokovnicí a ani ona kvůli svému
handicapu nelétá. Třetí do party je
samička Monty – moták pochop. 

Motáci lužní si ke svému hnízdění na
zemi často vybírají zemědělské plodiny.
Proto se velmi často stává, že mláďata
poseká kombajn nebo jiná zemědělská
technika. V České republice hnízdil
moták lužní dříve vzácně, ale v posled-
ních letech došlo k nárůstu jeho počet-
nosti a právě přímá ochrana hnízd má
na tom významný podíl. Zatímco v le-
ech 2001–2003 u nás hnízdilo jen 
80–120 párů, v roce 2016 to už bylo
zhruba 250 párů. Ze zimovišť ve střední
a východní Africe se moták lužní vrací
koncem dubna. Samice snáší koncem
května 2 až 6 bílých vajec, na kterých
sedí sama.

PÁREČEK MOTÁKŮ
LUŽNÍCH

Č E R V E N E C / S R P E N  2 0 2 2 S T R A N A  8



Jsme neziskovou organizací pečující o hendikepované
živočichy, které pak navracíme zpět do přírody. Zaměřujeme

se na problematiku druhové ochrany, výzkum a ochranu
vydry říční, ohrožených druhů sov nebo norka evropského.
Důležitou součástí našich aktivit v ekologické osvětě jsou

prohlídky záchranné stanice pro veřejnost a výukové
programy pro školy i školky.

I MALÝ ČIN
VYŽADUJE

VELKÉ
SRDCE...

Stanice Pavlov, o. p. s., Pavlov 54, 584 01 Pavlov, IČ: 28771028, tel.: 734 309 798, 
email: zachranazvirat@stanicepavlov.cz, FB: @stanicepavlov, IG: @pavlovstanice

mailto:zachranazvirat@stanicepavlov.cz
https://www.facebook.com/stanicepavlov
https://www.instagram.com/pavlovstanice/

